
 
 

Рача, 28.06.2024. године – број 10                       

 

 

 

 

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

 

О д л у к е 

Одлука о усвајању извештаја о раду ЈКП Рача за 2023. годину 2 

Одлука о завршном рачуну буџета општине Рача за 2023. годину 2 

Одлука о покретању поступка отуђења непокретности из јавне својине општине Рача 

непосредном погодбом 
32 

Одлука о покретању поступка прибављања непокретности у јавну својину општине Рача 34 

Одлука о поступку доношења и реализације програма мера подршке за спровођење 

пољопривредне политике и политике руралног развоја за подручје општине Рача 
36 

П р а в и л н и ц и 

Правилник о поступку и начин решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед 

напада паса или мачака луталица 
39 

Р е ш е њ а 

Решење о отуђењу непокретности из јавне својине општине Рача 42 

Решење о отуђењу грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача 43 

Решење о прибављању непокретности у јавну својину општине Рача 45 

 
 



Број 10, страна 2 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

На основу члана 40. став 1. тачке 65) Статута општине Рача („Сл. гласник општине 

Рача“, број 3/19), Скупштина општине Рача, на седници одржаној 28.06.2024. године, на 

предлог Општинског већа општине Рача,  донела је: 

 

 

О Д Л У К У 

 

 

1. Усваја се Извештај о раду Јавног комуналног предузећа „Рача”, Рача, за 2023. 

годину. 

 

2. Одлуку објавити у  "Службеном гласнику општине Рача". 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-81/2024-I-01   

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                              Ненад Савковић с.р. 

 

 

На основу члана 32. став 1. тачка 2) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник РС”, бр. 

129/07, 83/2014-др. закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон),  чланова 77. и 

78. Закона о буџетском систему (''Сл. гласник РС '', бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 

62/13, 63/13-испр., 108/13, 142/14, 68/15- др. закон, 103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/2019, 

72/19, 149/2020, 118/2021, 138/2022, 118/2021-др.закон и 92/2023) и члана 40. став 1. тачка 

2) Статута општине Рача („Службени гласник општине”, бр. 3/2019), Скупштина општине 

Рача, на предлог Општинског већа општине Рача, на својој седници одржаној дана 

28.06.2024. године, донела је:  

 

 

 

ОДЛУКУ 

 О ЗАВРШНОМ РАЧУНУ БУЏЕТА ОПШТИНЕ РАЧА 

ЗА 2023. ГОДИНУ 

 

I ОПШТИ ДЕО 

 

Члан 1. 

 

Остварени текући приходи и примања са пренетим средствима и извршени текући расходи и 

издаци  буџета општине Рача за 2023. годину износе: 

 

I Укупно остварени текући приходи,  

примања и пренета средства                                     581.048. хиљ. динара, 

II Укупно извршени текући 

расходи и издаци                                                        551.166. хиљ. динара,  

III Разлика укупних прихода и примања 

и укупних расхода и издатака ( I-II)                           29.882. хиљ. динара. 



Број 10, страна 3 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Члан 2. 

 

У Билансу стања на дан 31. децембра 2023. године (Образац 1) утврђена је укупна актива у 

износу од 2.496.157 хиљ. динара и укупна пасива у износу од 2.496.157 хиљ. динара. 

 

Бр.конта Опис Износ 

 AKTИВА  

000000 Нефинансијска имовина 2.496.157 

010000 Нефинансијска имовина у сталним средствима  2.496.157 

020000 Нефинансијска имовина у залихама 0 

100000 Финансијска имовина 403.083 

110000 Дугорочна финансијска имовина 203.928 

120000 Новчана средства, племенити метали, хартије од 

вредности,потраживања и краткорочни пласмани 141.462 

130000 Активна временска разграничења 57.693 

 Укупна актива 2.899.240 

351000 Ванбилансна актива 0 

 ПАСИВА  

200000 Обавезе 172.210 

210000 Дугорочне обавезе 2.937 

220000 Краткорочне обавезе 0 

230000 Обавезе по основу расхода за  запослене 11.464 

240000 Обавезе по основу осталих расхода, изузев расхода за 

запослене 1.699 

250000 Обавезе из пословања 44.529 

290000 Пасивна временска разграничења 111.581 

300000 Капитал, утврђивање резултата пословања и 

ванбилансна евиденција 2.727.030 

310000 Капитал 2.697.148 

320000 Утврђивање резултата пословања 29.882 

340000 Друге промене у обиму-потражни салдо (+)  

340000 Друге промене у обиму- дуговни салдо (-)  

 Укупна пасива 2.899.240 

352000 Ванбилансна пасива  

 

Члан 3. 

 

У Билансу прихода и расхода у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2023. године (Образац 

2) утврђени су текући приходи и примања од продаје нефинансијске имовине у износу од 

562.696 хиљ.динара и текући расходи и издаци за нефинансијску имовину у износу од 551.166 

хиљ. динара: 

 

Бр.конта Опис Износ 

 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ОД 

ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ (7+8) 

562.696 

700000 Текући приходи 552.154 

710000 Порези 249.949 

711000 Порез на доходак, добит и капиталне добитке 170.104 

713000 Порез на имовину 56.385 

714000 Порез на добра и услуге 11.456 

716000 Други порези 12.004 



Број 10, страна 4 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Бр.конта Опис Износ 

730000 Донације и трансфери 287.005 

731000 Донације од иностраних држава 0 

732000 Донације од међународних организација 0 

733000 Трансфери од других нивоа власти 287.005 

740000 Други приходи 15.200 

741000 Приходи од имовине 556 

742000 Приходи од продаје добара и услуга 9.535 

743000 Новчане казне и одузета имовинска корист 3.027 

744000 Добровољни трансфери од физ. и правних лица 13 

745000 Мешовити и неодређени приходи 2.961 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 0 

771000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 0 

780000 Трансфер између буџетских корисника на истом 

нивоу власти 0 

781000 Трансфер између буџетских корисника на истом 

нивоу власти 0 

791000 Приходи из буџета  

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 10.542 

810000 Примања од продаје основних средстава 3.373 

841000 Примања од продаје земљишта 7.169 

 ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА 

НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ (4+5) 551.166 

400000 Текући расходи 498.752 

410000 Расходи за запослене 121.976 

411000 Плате, додаци и накнаде запослених  96.106 

412000 Социјални доприноси на терет послодавца 14.560 

413000 Накнаде у натури 1.500 

414000 Социјална давања запосленима 3.685 

415000 Накнаде трошкова за запослене 5.402 

416000 Награде запосленима и остали посебни расходи 723 

420000 Коришћење услуга и роба 246.077 

421000 Стални трошкови 57.480 

422000 Трошкови путовања 4.393 

423000 Услуге по уговору 77.322 

424000 Специјализоване услуге 26.226 

425000 Текуће поправке и одржавање 62.830 

426000 Материјал 17.826 

430000 Амортизација и употреба средстава за рад 0 

431000 Амортизација некретнина и опреме 0 

435000 Амортизација нематеријалне имовине 0 

440000 Отплата камата и пратећи трошкови задуживања 181 

441000 Отплата домаћих камата 181 

442000 Отплата страних камата  0 

444000 Пратећи трошкови задуживања 0 

450000 Субвенције 12.473 

451000 Субвенције јавним нефинансијским  предузећима  и 

организацијама 12.473 

452000 Субвенције приватним финанс. институцијама 0 

460000 Донације, дотације  и трансфери 57.096 



Број 10, страна 5 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Бр.конта Опис Износ 

463000 Трансфери осталим нивоима власти 46.032 

464000 Дотације организацијама обавезног социјалног 

осигурања 

 

11.064 

465000 Остале дотације и трансфери 0 

470000  Социјално осигурање и соц.заштита 36.040 

472000 Накнаде за социјалну заштиту из буџета 36.040 

480000 Остали расходи 24.909 

481000 Дотације невладиним организацијама 23.059 

482000 Порези, обавезне таксе и казне  345 

483000 Новчане казне и пенали по решењу судова  955 

484000 Накнада штете за повреде или штету насталу 

услед елемент. непогода или др.прир. узрока  

485000 Накнада штете за повреде или штету нанету од 

државних органа 550 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 52.414 

510000 Основна средства 52.414 

511000 Зграде и грађевински објекти 30.722 

512000 Машине и опрема 21.333 

515000 Нематеријална имовина 359 

520000 Залихе  0 

521000 Робне резерве 0 

523000 Залихе робе за даљу продају 0 

540000 Природна имовина 0 

541000 Земљиште 0 

 УТВРЂИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ПОСЛОВАЊА  

 Вишак прихода и примања - буџетски суфицит 11.530 

 Мањак прихода и примања - буџетски дефицит  

 КОРИГОВАЊЕ ВИШКА, ОДНОСНО МАЊКА 

ПРИХОДА И ПРИМАЊА 18.352 

 Део нераспоређеног вишка прихода и примања из 

ранијих година који је коришћен за покриће расхода 

и издатака текуће године 18.352 

 Део новчаних средстава амортизације који је 

коришћен за набавку нефинансијске имовине  

 Део пренетих неутрошених средстава из ранијих 

година коришћен за покриће расхода и издатака 

текуће године  

 Износ расхода и издатака за нефинансијску имовину 

финансираних  из кредита  

 Износ приватизационих примања коришћен за 

покриће расхода и издатака текуће године  

 ПОКРИЋЕ ИЗВРШЕНИХ ИЗДАТАКА ИЗ 

ТЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА   

 Утрошена средства текућих прихода и примања од 

продаје нефинансијске имовине за отплату обавеза 

по кредитима      

 Утрошена средства текућих прихода и примања од 

продаје нефинансијске имовине за набавку 

финансијске имовине 

 

 ВИШАК ПРИХОДА И ПРИМАЊА -СУФИЦИТ 29.882 



Број 10, страна 6 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Бр.конта Опис Износ 

 МАЊАК ПРИХОДА И ПРИМАЊА -ДЕФИЦИТ  

 ВИШАК ПРИХОДА И ПРИМАЊА-СУФИЦИТ (ЗА 

ПРЕНОС У НАРЕДНУ ГОДИНУ) 

29.882 

 Део вишка прихода и примања наменски опредељен 

за наредну годину 

 

 Нераспоређени део вишка прихода и примања за 

пренос у наредну годину 

29.882 

 

Члан 4. 

 

Остварени консолидовани вишак прихода и примања, у износу од 29.882 хиља. динара, 

утврђен у члану 1. састоји се из: 

 вишка прихода и примања -суфицит у износу од 29.882 хиља. динара, који се односи на 

суфицит на рачуну извршења буџета. Средства буџетског суфицита ће наменски бити 

опредељена Одлуком о другом ребалансу буџета општине Рача за 2023. годину.  

 

Члан 5. 

 

У Извештају о капиталним издацима и примањима у периоду од 1. јануара до 31. децембра 

2023. године (Образац 3), утврђена су укупна примања у износу од 10.542  хиљ. динара и 

укупни издаци у износу од 52.414 хиљ.  динара. 

 

 

Бр.конта Опис Износ 

 ПРИМАЊА (8+9) 10.542 

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 10.542 

810000 Примања од продаје основних средстава 3.373 

811000 Примања од продаје непокретности 1.622 

812000 Примања од продаје покретне имовине 0 

813000 Примања од продаје осталих основних средстава 1.751 

840000 Примања од продаје природне имовине 7.169 

841000 Примања од продаје земљишта 7.169 

841100 Примања од продаје земљишта 7.169 

   

900000 Примања од задуживања и продаје 

финансијске имовине 0 

910000 Примања од задуживања 0 

911000 Примања од домаћих задуживања 0 

920000 Примања од  продаје финансијске имовине 0 

921000 Примања од продаје домаће финанс. имовине 0 

 ИЗДАЦИ (5+6) 52.414 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 52.414 

510000 Основна средства 52.414 

511000 Зграде и грађевински објекти 30.722 

512000 Машине и опрема 21.333 

514000 Култивисана имовина 0 

515000 Нематеријална имовина 359 

520000 Залихе 0 

521000 Робне резерве 0 



Број 10, страна 7 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Бр.конта Опис Износ 

523000 Залихе робе за даљу продају 0 

540000 Природна имовина 0 

541000 Земљиште 0 

600000 Издаци за отплату главнице и набавку 

финансијске имовине 0 

610000 Отплата главнице 0 

611000 Отплата главнице домаћим кредиторима 0 

612000 Отплата главнице страним кредиторима 0 

620000 Набавка финансијске имовине  

0 

621000 Набавка домаће финансијске имовине 0 

 ВИШАК ПРИМАЊА  (8+9)-(5+6)  

 МАЊАК ПРИМАЊА  (5+6)-(8+9) 41.872 

 

 

Члан 6. 

 

У Извештају о новчаним токовима у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2023. године 

(Образац 4) утврђени укупни новчани прилив у износу од 562.696 хиљ. динара и укупни 

новчани одлив у износу од 551.166 хиљ. динара. Салдо готовине на почетку године у износу од  

2.777 хиљ. динара а салдо готовине на крају године у износу од 29.882 хиљ. динара. 

 

 

Бр.конта Опис Износ 

 НОВЧАНИ ПРИЛИВИ (7+8+9) 562.696 

700000 Текући приходи 552.154 

710000 Порези 249.949 

730000 Донације и трансфери 287.005 

740000 Други приходи 15.200 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 0 

780000 Трансфери измрђу буџетских корисника на истом нивоу 0 

790000 Приходи из буџета 0 

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 10.542 

810000 Примања од продаје основних средстава 3.373 

840000 Примања од продаје природне имовине 7.169 

900000 Примања од задуживања и продаје финансијске имовине 0 

910000 Примања од задуживања 0 

920000 Примања од  продаје финансијске имовине 0 

 НОВЧАНИ ОДЛИВИ (4+5+6) 551.166 

400000 Текући расходи 498.752 

410000 Расходи за запослене 121.976 

420000 Коришћење услуга и роба 246.077 

430000 Амортизација  и употреба  средстава за рад 0 

440000 Отплата камата и пратећи трошкови задуживања 181 

450000 Субвенције 12.473 

460000 Донације,дотације  и трансфери 57.096 

470000 Социјално осигурање и социјална заштита 36.040 

480000 Остали расходи 24.909 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 52.414 



Број 10, страна 8 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Бр.конта Опис Износ 

510000 Основна средства 52.414 

520000 Залихе 0 

540000 Природна имовина 0 

600000 Издаци за отплату главнице и набавку финанс. имовине 0 

610000 Отплата главнице 0 

620000 Набавка финансијске имовине 0 

 ВИШАК НОВЧАНИХ ПРИЛИВА (7+8+9)-(4+5+6) 11.530 

 МАЊАК НОВЧАНИХ ПРИЛИВА (4+5+6)-(7+8+9)  

оп 4432 САЛДО ГОТОВИНЕ НА ПОЧЕТКУ ГОДИНЕ 2.777 

оп 4433 КОРИГОВАНИ ПРИЛИВИ ЗА ПРИМЉЕНА СРЕДСТВА 

У ОБРАЧУНУ  (7+8+9)+ оп 4434 581.196 

оп 4434 Корекција новчаних прилива за наплаћена средства која се не 

евидентирају преко класа 700000, 800000 и 9000000  

оп 4435 КОРИГОВАНИ ОДЛИВИ ЗА ИСПЛАЋЕНА СРЕДСТВА У 

ОБРАЧУНУ ( 4+5+6) –оп 4436+ оп 4437 554.091 

оп 4436 Корекција новчаних одлива за износ обрачунате амортизације 

књижене на терет сопствених прихода   

оп 4437 Корекција новчаних одливаза износ плаћених расхода који се 

не евидентирају преко класа 400000, 500000 и 600000 2.925 

 САЛДО ГОТОВИНЕ НА КРАЈУ ГОДИНЕ  

(оп4432+ оп4433- оп4435) 29.882 

 

 

Члан 7. 

 

У Извештају о извршењу буџета у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2023. године, 

утврђена је разлика између укупних прихода и примања и укупних расхода и издатака по 

изворима финансирања из Републике, општине и осталих извора. 

 



Број 10, страна 9 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

Број 

конта 
Опис 

Износ 

планираних 

прихода и 

расхода из 

буџета  

Износ остварених прихода и примања и извршених расхода и 

издатака 

Укупно  

(од 6 до 11) 

Приходи и расходи из 

буџета Из 

донација 

Из  

осталих 

извора Републике Oпштине 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА 

ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 885.170 562.696 44.291 516.260 0 2.145 

700000 Текући приходи 878.170 552.154 44.291 505.718 0 2.145 

710000 Порези 409.000 249.949  249.949   

711000 
Порез на доходак, добит и капиталне 

добитке  300.000 170.104 
 

170.104   

712000 Порез на фонд зарада  1.000 /  /   

713000 Порез на имовину  71.500 56.385  56.385   

714000 Порез на добра и услуге  21.500 11.459  11.459   

716000 Други порези  15.000 12.004  12.004   

730000 Донације и трансфери 402.167 287.005 44.290 242.715   

731000 Донације од иностраних држава  / /   /  

732000 
Донације од међународних 

организација  
1.000      

733000 Трансфери од других нивоа власти  401.167 287.005 44.290 242.715   

740000 Други приходи 41.665 15.200 1 13.054  2.145 

741000 Приходи од имовине  13.000 556  556   

742000 Приходи од продаје добара и услуга  11.500 9.535  9.458  77 

743000 
Новчане казне и одузета имовинска  

корист  
7.000 3.027  3.027   

744000 Добровољни трансфери од физичких и 

правних лица   13  13   

745000 Мешовити и неодређени приходи 10.165 2.069 1   2.068 

770000 
Меморандумске ставке за рефундацију 

расхода  25.338      



Број 10, страна 10 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

771000 
Меморандумске ставке за рефундацију 

расхода        

772000 
Меморандумске ставке ра рефундацију 

расхода из претходне године 1.000      

780000 Трансфер између буџетских корисника 

на истом нивоу власти       

790000 Приходи из буџета       

 

800000 

 

Примања од продаје нефинанс. 

имовине  7.000 10.542  

 

10.542  

 

 

810000 
Примања од продаје основних 

средстава  
4.500 3.373  3.373   

811000 Примања од продаје непокретности 2.500 1.622  1.622   

812000 Примања од продаје покретне имовине        

813000 
Примања од продаје осталих основних 

средстава 
2.000 1.751  1.751   

840000 Примања од продаје природне имовине 2.500 7.169  7.169   

841000 Примања од продаје  земљишта 2.500 7.169  7.169   

        

        

900000 Примања од задуживања и продаје 

финансијске имовине        

910000 Примања од задуживања       

911000 Примања од домаћих задуживања        

920000 Примања од продаје финансијске  

имовине       

921000 
Примања од продаје домаће финанс. 

имовине      
 

  УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА  885.170 562.696 44.291 516.260  
 

2.145 

  
ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА 

НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ  885.170 551.166 45.144 503.979 265 1.778 



Број 10, страна 11 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

400000 Текући расходи 735.577 498.752 17.914 478.823 265 

 

1.750 

 

410000 Расходи за запослене 135.048 121.976 7.126 114.850   

411000 Плате, додаци и накнаде запослених  100.776 96.106 4.923 91.183   

412000 Соц. доприноси на терет послодавца  16.751 14.560 482 14.078   

413000 Накнаде у натури  1.770 1.500  1.500   

414000 Социјална давања запосленима  5.750 3.685 1.721 1.964   

415000 Накнада трошкова за запослене  5.996 5.402  5.402   

416000 

Награде запосленима и ост. посебни 

расходи  4.005 723  723   

420000 Коришћење услуга и роба 393.967 246.077 4.349 239.714 264 1.749 

421000 Стални трошкови 81.003 57.480  56.888  592 

422000 Трошкови путовања 5.667 4.393  3.973  420 

423000 Услуге по уговору  110.238 77.322 2.855 73.867 265 335 

424000 Специјализоване услуге 46.000 26.226 877 25.107  242 

425000 Текуће поправке и одржавање  117.937 62.830  62.812  18 

426000 Материјал 33.122 17.826 617 17.067  142 

430000 
Амортизација и употреба средстава за 

рад  
      

431000 Амортизација некретнина и опреме        

435000 Амортизација нематеријалне имовине        

440000 Отплата камата и пратећи трошкови 

задуживања  200 181  181   

441000 Отплата домаћих камата 200 181  181   

442000 Отплата страних камата       

444000 Пратећи трошкови задуживања        

450000 Субвенције 40.019 12.473  12.473   

451000 Субвенције јавним нефинaнсијским 

предузећима и организацијама  34.419 12.473  12.473   

454000 Субвенције приватним предузећима  5.600      



Број 10, страна 12 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

460000 Донације, дотацијеи трансфери 86.726 57.096  57.096   

462000 
Дотације, међународним 

организацијама 
      

463000 Трансфери осталим нивоима власти  67.710 46.032  46.032   

464000 
Дотације организацијама обавезног 

соц.осигур. 
19.016 11.064  11.064   

465000 Остале дотације и трансфери       

470000 Социјално осигурање и соц. заштита  47.828 36.040 6.439 29.601   

472000 Накнаде за соц. заштиту из буџета 47.828 36.040 6.439 29.601   

480000 Остали расходи 31.789 24.909  24.908   

481000 Дотације невладиним организацијама  27.185 23.059  23.059   

482000 Порези, обавезне таксе и казне  1.006 345  344   

483000 
Новчане казне и пенали по решењу 

судова  
2.098 955  955   

484000 Накнада штете за повреде или штету 

насталу услед елементарних непогода 

или других природних узрока        

485000 Накнада штете за повреде или штету 

нанету од стране државних органа 1.500 550  550   

489000 Расходи који се финансирају из 

средстава за реализацију националног 

инвестиционог плана       

 

500000 

 

Издаци за нефинансијску имовину 149.593 52.414 27.230 25.156  28 

510000 Основнасредства 149.593 52.414 27.230 25.156  28 

511000 Зграде и грађевински објекти  104.651 30.722 15.906 14.816   

512000 Машине и опрема  42.537 21.333 11.324 10.009   

513000 Oстале некретнине у опрема       

515000 Нематеријална имовина  605 359  331  28 

520000 Залихе       

521000 Робне резерве        



Број 10, страна 13 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

523000 Залихе робе за даљу продају        

540000 Природнаимовина 1.800      

541000 Земљиште  1.800      

 

600000 

Издаци за отплату главнице и 

набавку финансијске имовине        

610000 Отплатаглавнице       

611000 Отплата главнице домаћим 

кредиторима        

612000 Отплата главнице страним 

кредиторима       

620000 Набавка финансијске имовине       

621000 Набавка домаће финансијске имовине       

  УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 885.170 551.166 45.144 503.979 265 1.778 

  

ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА 

ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ  885.170 562.696 44.291 516.260  2.145 

  
ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА 

НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ  885.170 551.166 45.144 503.979 265 1.778 

  
Вишак прихода и примања – буџетски 

суфицит   11.530  12.281  367 

  
Мањак прихода и примања – буџетски 

дефицит    853  265  

900000 Примања од задуживања и продаје 

финансијске имовине        

600000 Издаци за отплату главнице и 

набавку финансијске имовине        

  ВИШАК ПРИМАЊА        

  МАЊАК ПРИМАЊА        

  ВИШАК НОВЧАНИХ ПРИЛИВА   11.530  12.281  367 

  МАЊАК НОВЧАНИХ ПРИЛИВА    853  265  

 

  



Број 10, страна 14 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

II ПОСЕБАН ДЕО 

 

Члан 8. 

 

Приходи и примања, исказани према економској класификацији, остварени су у следећим износима: 

у хиљ.динара 

 

К
л

а
са

 

К
а
т
ег

 

Г
р

у
п

а
 

Опис 

Средства из буџета   Средства из додатних прихода Укупна средства 

План 2023. 
Остварење 

2023. 

% 

оства

р. 

План 2023. 
Остварење 

2023. 

%  

оства

р. 

 

План 2023. 
Остварење 

2023. 

% 

оств. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3   Пренета средства 29.882         

7   
ТЕКУЋИ 

ПРИХОДИ 808.170 505.718 62,57 70.000 46.436 66,34 878.170 552.154 62,87 

 

7

1  Порези 409.000 249.949 61,11    409.000 249.949 61,11 

  

71

1 

Порез на доходак, 

добит и капиталне 

добитке 300.000 170.104 56,70    300.000 170.104 56,70 

  

71

2 

Порез на фонд 

зарада 1.000         

  

71

3 Порез на имовину  71.500 56.385 78,86    71.500 56.385 78,86 

  

71

4 

Порез на добра и 

услуге 21.500 11.456 53,28    21.500 11.456 53,28 

  

71

6 Други порези 15.000 12.004 80,03    15.000 12.004 80,03 

 

7

3  

Донације и 

трансфери 342.167 242.715 70,93 60.000 44.290 73,82 402.167 287.005 71,36 



Број 10, страна 15 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

73

1 

Донације од 

иностраних држава                                                              

  

73

2 

Донације од           

међународних     

организација 1.000      1.000   

  

73

3 

Трансфери од 

других нивоа власти 341.167 242.715 71,14 60.000 44.290 73,82 401.167 287.005 71,54 

 

7

4  Други приходи 38.665 13.054 33,76 3.000 2.146 71,53 41.665 15.200 36,48 

  

74

1 Приходи од имовине 13.000 556 4,28    13.000 556 4,28 

  

74

2 

Приходи од продаје 

добара и услуга 10.500 9.458 90,08 1.000 77 7,7 11.500 9.535 82,91 

  

74

3 

Новчане казне и 

одузета имовинска 

корист 7.000 3.027 43,24    7.000 3.027 43,24 

  

74

4 

Добровољни 

трансфери од 

физичких и правних 

лица  13        

  

74

5 

Мешовити и 

неодређени приходи    10.165 2.069 20,35 10.165 2.069 20,35 

 

7

7 

 

Mеморандумске 

ставке за 

рефундацију 

расхода 25.338      25.338   

 

 77

1 

Mеморан. ставке за 

рефундацију 

расхода 24.338      24.338   

  

77

2 

Mеморандумске 

ставке за 

рефундацију 1.000      1.000   



Број 10, страна 16 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

расхода из 

претходне године 

 

7

8  

Трансфер између 

буџетских 

корисника          

 

 

78

1 

Трансфер између 

буџетских 

корисника          

 7

9  Приходи из буџета          

 

 

79

1 Приходи из буџета          

8 

  

ПРИМАЊА ОД 

ПРОДАЈЕ 

НЕФИНАНСИЈСК

Е ИМОВИНЕ 7.000 10.542 150,6    7.000 10.542 150,6 

 

8

1  

Примања од продаје 

основних средстава 4.500 3.373 74,95    4.500 3.373 74,95 

 

 81

1 

Примања од продаје 

непокретности   2.500 1.622 64,88    2.500 1.622 64,88 

 

 81

2 

Примања од продаје 

покретне имовине          

 

 81

3 

Примања од 

осталих основних 

средстава 2.000 1.751 87,55    2.000 1.751 87,55 

 

8

4 

 Примања од продаје 

природне имовине 2.500 7.169 286,76    2.500 7.169 

286,7

6 

  

84

1 

Примања од продаје 

земљишта          

9   

ПРИМАЊА ОД 

ЗАДУЖИВАЊА И 

ПРОДАЈЕ          



Број 10, страна 17 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 

 

9

1  

Примања од 

задуживања          

 

 

91

1 

Примања од 

домаћих 

задуживања          

 

9

1 

 

Примања од продаје 

финансијске 

имовине          

  

92

1 

Примања од продаје 

домаће финансијске 

имовине          

 

9

2             

  

 

        

 

  

     УКУПНО: 815.170 516.260 63,33 70.000 46.436 66,34 885.170 562.696 63,57 

 

 

Расходи и издаци, исказани према економској класификацији, остварени су у следећим износима: 

у хиљ.динара 

 

К
л

а
са

 

К
а
т
ег

 

Г
р

у
п

а
 

Врсте расхода и 

издатака 

Средства из буџета   Средства из осталих извора Укупна јавна средства 

План 

2023. 

Остварење 

2023. 

% 

оства

р. 

План 2023. 
Остварење 

2023. 

%  

оства

р. 

 

План 2023. 
Остварење 

2023. 

% 

оств. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4   
ТЕКУЋИ 

РАСХОДИ  665.557 478.823 71,94 70.000 19.929 28,44 735.577 498.752 67,80 



Број 10, страна 18 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
4

1  Расходи за запослене 127.048 114.850 90,40 8.000 7.126 89,07 135.048 121.976 90,32 

ov

de  

41

1 

Плате и додаци 

запослених 95.776 91.183 95,20 5.000 4.923 98,46 100.776 96.106 95,35 

  

41

2 

Социјални доприноси 

на терет послодавца 15.751 14.078 89,37 1.000 482 48,2 16.751 14.560 86.92 

  

41

3 Накнаде у натури 1.770 1.500 84,74    1.770 1.500 84,74 

  

41

4 

Социјална давања 

запосленима 3.000 1.964 65,47 2.000 1.721 86,05 5.750 3.685 64,09 

  

41

5 Накнаде за запослене 5.996 5.402 90,09    5.996 5.402 90,09 

  

41

6 

Награде, бонуси и 

остали посебни 

расходи 4.005 723 18,05    4.005 723 18,05 

 
4

2 

 Коришћење услуга и 

роба 385.967 239.714 62,11 8.000 6.363 79,54 393.967 246.077 62,61 

  

42

1 Стални трошкови 80.003 56.888 71,11 1.000 592 59,2 81.003 57.480 70,96 

  

42

2 Трошкови путовања 4.767 3.973 83,34 900 420 46,67 5.667 4.393 77,52 

  

42

3 Услуге по уговору 106.238 73.867 69,53 4.000 3.455 86,37 110.238 77.322 70,14 

  

42

4 

Специјализоване 

услуге 44.800 25.107 56,04 1.200 1.119 93,25 46.000 26.226 57,01 

  

42

5 

Текуће поправке и 

одржавање 117.887 62.812 53,28 50 18 36 117.937 62.830 53,27 

  

42

6 Материјал 32.272 17.067 52,88 850 759 89,29 33.122 17.826 53,82 



Број 10, страна 19 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
4

4 

 

Отплата камата 200 181 90,5    200 181 90,5 

 

 44

1 

Отплата домаћих 

камата 200 181 90,5    200 181 90,5 

 

 44

4 

Пратећи трошкови 

задуживања          

 

4

5 

 

Субвенције 40.019 12.473 31,17    40.019 12.473 31,17 

  

45

1 

Субвенције јавним 

нефинансијским 

предузећима и 

организацијама 34.419 12.473 31,17    34.419 12.473 31,17 

  

45

4 

Субвенције 

приватним 

предузећима 5.600      5.600   

 4

6  

Донације и 

трансфери 86.726 57.096 65,83    86.726 57.096 65,83 

 

 

46

2 

Дотације 

међународним 

организацијама          

 

 46

3 

Трансфер осталим 

нивоима власти 67.710 46.032 67,98    67.710 46.032 67,98 

 

 46

4 

Дотације организ. 

обав. социјалног  

осигурања 19.016 11.064 58,18    19.016 11.064 58,18 

 

 46

5 

Остале донације, 

дотације и трансфери          

 

4

7 

 

Социјална помоћ 40.828 29.601 72,50 7.000 6.439 91,98 47.828 36.040 75,35 

  

47

2 

Накнаде за социјалну 

заштиту из буџета 40.828 29.601 72,50 7.000 6.439 91,98 47.828 36.040 75,35 



Број 10, страна 20 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
4

8  Остали расходи 31.789 24.909 78,36    31.789 24.909 78,36 

 

 48

1 

Дотације невладиним 

организацијама 27.185 23.059 84,82    27.185 23.059 84,82 

  

48

2 

Порези, обавезне 

таксе, казне и пенали 1.005 344 34,23 1 1 100 1.006 345 34,23 

 

 

48

3 

Новчане казне и 

пенали по решењу 

судова 2.098 955 45,52    2.098 955 45,52 

  

48

5 

Накнада штете 

нанете од стране 

државних органа 1.500 550 36,67    1.500 550 36,67 

5  

 КАПИТАЛНИ 

ИЗДАЦИ 119.593 25.156 21,03 30.000 27.258 90,86 149.593 52.414 35,04 

 

5

1 

 

Основна средства 117.793 25.156 21,36 30.000 27.258 90,86 147.793 52.414 35,46 

  

51

1 Зграде и грађевински  86.751 14.816 17,08 17.900 15.906 88,86 104.651 30.722 29,36 

  

51

2 Машине и опрема 30.537 10.009 32,78 12.000 11.324 94,37 42.537 21.333 50,15 

  

51

5 

Нематеријална 

имовина 505 331 65,54 100 28 28 605 359 59,34 

 

5 

2 

 

Залихе          

  

52

3 

Залихе робе за даљу 

продају          

 

5

4 

 

Природна имовина 1.800      1.800   

  

54

1 Земљиште 1.800      1.800   



Број 10, страна 21 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

6  

 ИЗДАЦИ ЗА 

ОТПЛАТУ 

КРЕДИТА           

 

6

1 

 

Отплата главнице          

  

61

1 

Отплата главнице 

домаћим 

кредиторима          

 

6

2 

 Набавка 

финансијске 

имовине          

  

62

1 

Набавка финансијске 

имовине          

      
УКУПНИ ЈАВНИ 

РАСХОДИ: 815.170 503.979 61,82 70.000 47.187 67,41 885.170 551.166 62,27 

 

 



Број 10, страна 22 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Члан 9. 

 

           Одлука о буџету општине Рача за 2023. годину донета је на седници Скупштине 

општине Рача  одржаној дана 20.12.2021. године Средства буџета из свих извора 

финансирања утврђена су у износу од 874.248.966,00 динара од чега су буџетски приходи 

планирани у износу од 825.384.966,00 динара, а приходи из осталих извора у износу од 

48.864.000,00  динара. Текући расходи и издаци  су планирани у износу  од 874.248.966,00 

динара.  

 На седници од 31.01.2023. године Скупштина је усвојила Одлуку о првом 

ребалансу о буџета за 2023.годину. Основни разлог за први ребаланс буџета је израда 

пројеката за инвестиције, као и пројеката невладиних организација као и препаковавање 

пројеката. По првом ребалансу буџета за 2023. годину средства буџета из свих извора 

финансирања утврђена су у износу од 846.691.450,00 динара  за 27.557.516,00 динара 

мањи.  

 На седници од 29.06.2023. године Скупштина је усвојила Одлуку о другом 

ребалансу о буџету за 2023. годину. Разлог за други ребаланс је добијање пројекта за 

социјално збрињавање од стране Министарства за рад и социјално питање и пројекти  . 

По другом ребалансу буџета за 2023. годину средства из буџета свих извора 

финансирања утврђена су у износу од 878.755.135,00 динара за 32.063.685,00 динара 

већи. 

 На седници од 15.11.2023. године. Скупштина је усвојила Одлуку о трећем 

ребалансу о буџету за 2023. годину. Разлог за трећи ребаланс је добијена средства од 

стране Министарства. По трећем ребалансу буџета за 2023. годину средства из буџрта 

свих извора финансирања утврђена су у износу од 881.474.207,00 динара за 2.719.072,00 

динара је већи. 

  

 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 10. 

 

Одлука о Завршном рачуну буџета општине Рача за 2023. годину сачињена је на основу 

образаца завршног рачуна: Биланс стања на дан 31.12.2023. године (Образац 1), Биланс 

прихода и расхода у периоду од 1.1.2023. до 31.12.2023. године (Образац 2), Извештај о 

капиталним издацима и примањима у периоду од 1.1.2023. до 31.12.2023. године (Образац 

3), Извештај о новчаним токовима у периоду од 1.1.2023. до 31.12.2023. године (Образац 

4), Извештај о извршењу буџета у периоду од 1.1.2023. до 31.12.2023. године (Образац 5). 

Саставни део Одлуке о завршном рачуну буџетаопштине Рача за 2023. годину су 

следећи прилози: 

1. Објашњење одступања измеђуодобрених средстава и извршења за период 1.1 - 

31.12.2023. године(Прилог 1.) 

2. Извештај о примљеним донацијама и задужењу на домаћем и страном тржишту 

новца и капитала и извршеним отплатама дугова у 2023. години (Прилог 2.) 

3. Извештај о коришћењу средстава из текуће и сталне буџетске резерве за период 1.1 

- 31.12.2023. године (Прилог 3.) 

4. Извештај о ревизији консолидованих финансијских извештаја за 2023. годину 

општине Рача (Прилог 4.) 

 

 

 



Број 10, страна 23 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Члан 11. 

 

Одлуку о завршном рачуну буџета општине Рача за 2023. годину доставити Управи 

за трезор најкасније до 30.06 2024. године. 

 

Члан 12. 

 

Одлука о завршном рачуну буџета општине Рача за 2023. годину ступа на снагу 

осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику општине Рача". 

 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-85/2024-I-01   

Дана: 28.06.2024. године   

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                              Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

  



Број 10, страна 24 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј И 

ПО ЧЛАНУ 79. СТАВ 1. ТАЧКА 1.ЗАКОНА О БУЏЕТСКОМ СИСТЕМУ  

 

(''СЛ.ГЛАСНИК РС'',бр.59/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12,62/13, 63/13-

исправка,108/13,142/14, 68/15-др. закон и 103/15, 99/2016 , 103/17, 95/18, 31/19 , 72/19 , 

149/20 и 118/21, 118/-2021 др. закон и 138/2022)    

 

 

  



Број 10, страна 25 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 

ПРИЛОГ  1 

 

ОБЈАШЊЕЊЕ ВЕЛИКИХ ОДСТУПАЊА 

ИЗМЕЂУ ОДОБРЕНИХ СРЕДСТАВА И ИЗВРШЕЊА 

 ЗА ПЕРИОД  01.01.2023. до 31.12.2023. године 

 

 

 Одлуком о буџету општине Рача за 2023.годину (''Сл.гласник општине Рача '', бр. 

21/22, 3/23, 9/23 , и 20/23) планирани су приходи, примања и пренета неутрошена 

средства из претходне године у износу од  874.248.966,00 динара. У укупно планираним 

средствима, средства из буџета (01) износе 825.384.966,00 динара, а средства из осталих 

извора (Републике-07, сопствена средства-04, и пренета неутрошена средства из 

претходне године) износе 48.964.000,00 динара. 

  Из Извештаја о извршењу Буџета за 2023. годину се види да нема  већих 

одступања између одобрених средстава и извршења. 

 

 

 

                                                                                          ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ, 

                                                                                              Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

ПРИЛОГ  2 

 

ИЗВЕШТАЈ О ПРИМЉЕНИМ ДОНАЦИЈАМА, ЗАДУЖЕЊУ НА ДОМАЋЕМ И 

СТРАНОМ ТРЖИШТУ НОВЦА И КАПИТАЛА И ИЗВРШЕНИМ ОТПЛАТАМА 

ДУГА 

            

           У буџетској 2023 години Општина Рача није примила ни једну донацију. 

             У извештајном периоду Општина Рача се кредитно задуживала на домаћем 

тржишту новца и капитала, узела је креди за финансирање текуће ликвидности и уредно 

је плаћала доспеле ануитете по постојећим кредитима. 

             

Општина Рача у 2023. Години није се кредитно задужила за финансирање текуће 

ликвидности.  

                                                                                          ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ, 

                                                                                              Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Број 10, страна 26 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

ИЗВЕШТАЈ О ТРОШЕЊУ СРЕДСТАВА ТЕКУЋЕ БУЏЕТСКЕ РЕЗЕРВЕ 

 

            У оквиру буџета део планираних прихода не распоређује се унапред, већ се 

задржава на име текуће буџетске резерве.Средства текуће буџетске резерве користе се за 

непланиране сврхе за које нису извршене апропријације, или за сврхе за које се у току 

године покаже да апропријације нису биле довољне, највише до 4,0 % укупних прихода 

и примања од продаје нефинансијске имовине буџета за текућу годину, сходно члану 69. 

Закона о буџетском систему. 

              Одлуком о буџету општине Рача за 2023. годину  , Одлуком о буџету ребалансу 

буџету општине Рача за 2023. годину („Сл. гласник општине Рача бр. 21/22), Раздео 5, 

програмска класификација 0602-0009, на позицији 67/0, функционална класификација 

160 финансијски и фискални послови, извор финансирања 01, економска класификација 

499  Средства резерве, утврђена су средства за текућу буџетску резерву у износу од 

6.000.000,00 динара. 

 

           На предлог одељења за привреду, буџет и финансије, јавне набавке и утврђивање, 

наплату и контролу јавних прихода, извршни орган, односно Председник Општине 

доноси решење о употреби средстава текуће буџетске резерве. На крају извештајног 

периода износ текуће буџетске резерве је 945.000,00  динара, о чијем коришћењу су 

донета следећа решења: 

      

I         Решењем број:  400-50/23-II-01 од 10.05. 2023. године, из средстава утврђених 

Одлуком   о првом ребалансу општине Рача за 2023. годину,  Раздео 5, програмска 

класификација 0602-0009, позиција 67/0, функционална класификација 160, извор 

финансирања 01,  економска класификација 499- Средства резерве – текућа буџетска 

резерва, одобравају се средства за  финансирање редовне делатности  у 2023. години, 

одобравају се средства у износу од 2.185.000,00 динара, и распоређују у оквиру: 

                                    Раздела 5, програм  0602, функционална класификација 130, извор 

финансирања 01; -  позиција 66/1, економска класификација: 512 – Машине и опрема – 

2.185.000,00 динара  

 

II         Решењем број:  400-62/23-II-01 од 29.08. 2023. године, из средстава утврђених 

Одлуком о другом ребалансу буџету општине Рача за 2023. годину,  Раздео 5, програмска 

класификација 0602-0009, позиција 67/0, функционална класификација 160, извор 

финансирања 01,  економска класификација 499- Средства резерве – текућа буџетска 

резерва, одобравају се средства за  финансирање редовне делатности  у 2023. години, 

одобравају се средства у износу од 1.430.000,00 динара, и распоређују у оквиру: 

                                    Раздела 5, програм 0602, функционална класификација 130, извор 

финансирања 01; -  позиција 63/0  економска класификација: 511-Зграде и грађевински 

објекти-780.000,00 динара 

                                    Раздела 5, програм 0602, функционална класификација 130, извор 

финансирања 01; -  позиција 53/0  економска класификација: 423-Услуге по Уговору-

650.000,00 динара  

 

III           Решењем број: 400- 128/23-II-01 од 22.12.2023. године, из средстава утврђених 

Одлуком о трећем ребалансу буџету општине Рача за 2023. годину,  Раздео 5, програмска 

класификација 0602-0009, позиција 67/0, функционална класификација 160, извор 

финансирања 01,  економска класификација 499- Средства резерве – текућа буџетска 

резерва, одобравају се средства за  финансирање редовне делатности  у 2023. години, 

одобравају се средства у износу од 1.440.000,00 динара, и распоређују у оквиру: 



Број 10, страна 27 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

                  Раздела 3, програм 21012, функционална класификација 111, извор финансирања 

01, позиција 28/0, економска класификација: 423 – Услуге по уговору – 200.000,00 динара 

                            Раздела 5, програм 2003, функционална класификација 980, извор финансирања 

01; -  позиција 130/2  економска класификација: 512-Машине и опрема-440.000,00 динара  

                             Раздела 5, програм 0602, функционална класификација 130, извор финансирања 

01; -  позиција 48/0  економска класификација: 414-Социјално давање запосленима-

800.000,00 динара  

 

 

   ИЗВЕШТАЈ О ТРОШЕЊУ СРЕДСТАВА СТАЛНЕ БУЏЕТСКЕ РЕЗЕРВЕ 

 

У оквиру буџета део планираних прихода не распоређује се унапред, већ се 

задржава на име текуће сталне резерве.Средства сталне буџетске резерве користе се за 

отклањање последица ванредних околности, највише до 0,5% укупних прихода и 

примања од продаје нефинансијске имовине буџета за текућу годину, сходно члану 70. 

Закона о буџетском систему. 

              Одлуком о буџету општине Рача за 2023. годину („Сл. гласник општине Рача бр. 

21/22), Раздео 5, програмска класификација 0602-0010, на позицији 68/0, функционална 

класификација 160 финансијски и фискални послови, извор финансирања 01, економска 

класификација 499  Средства резерве, утврђена су средства за сталну буџетску резерву у 

износу од 1.000.000,00 динара. Нису коришћена средства сталне резерве. 

 

                                                                                          ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ, 

                                                                                              Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

  



Број 10, страна 28 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

ПРИЛОГ  4 

 

 

ИЗВЕШТАЈ ЕКСТЕРНЕ РЕВИЗИЈЕ 

О ФИНАНСИЈСКИМ ИЗВЕШТАЈИМА ЗА ПЕРИОД   

  01.01.2023. до 31.12.2023.године 

 

 Извештај екстерне ревизорске инститиције, по обављеној ревизији финансијских 

извештаја завршног рачуна буџета општине Рача, биће прикључен као Прилог 4 овој 

Одлуци. 

 

                                                                                          ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ, 

                                                                                              Бранко Радосављевић, с.р. 

 

ИЗВЕШТАЈ О РЕВИЗИЈИ КОНСОЛИДОВАНИХ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА 

БУЏЕТА ОПШТИНЕ РАЧА ЗА 2023. ГОДИНУ 

 

Извршили смо ревизију приложених финансијских извештаја општине Рача који 

обухватају: Биланс стања на дан 31.12.2023. године – Образац 1), Извештај о укупном 

пословном резултату (Биланс прихода и расхода – Образац 2), Извештај о капиталним 

издацима и примањима (Образац 3), Извештај о новчаним токовима (Образац 4), 

Извештај о извршењу буџета (Образац 5), и остале пратеће извештаје, на дан 31. 

децембра 2023. године. Такође, извршили смо и ревидирање Годишњег извештаја о 

остваривању родне равноправности за 2023. годину у складу са чл. 66. Закона о родној 

равноправности („Сл. гласник РС“, бр.52/2021). 

Сматрамо да су прибављени ревизијски докази довољни и одговарајући и да обезбеђују 

основу за изражавање нашег ревизијског мишљења. 

Основа за мишљење са резервом 

1. Ревизорски тим је утврдио да општина Рача није вршила процену имовине, обавеза и 

капитала код субјеката чији је оснивач. Ревизорски тим је препоручио да се процена 

учешћа у капиталу код ових субјеката уради у 2024. години, и да се прокњиже резултати 

процене, са основним циљем објективног исказивања и обелодањивања, позиције: 

домаће акције и остали капитал и усклађивање са подацима исказаним у Агенцији за 

привредне регистре. Ревизорски тим није могао да утврди у коликом је износу потцењена 

финансијска имовина општине Рача, по основу учешћа у капиталу, код субјеката чији је 

оснивач. 

2. Ревизорски тим је увидом у документацију везану за годишњи попис са стањем на дан 

31.12.2023. године, утврдио да Извештаји о извршеном годишњем попису и Решење о 

образовању комисија за попис, нису сачињени у законски предвиђеном року. Из свега 

наведеног следи да општина Рача, није по свим питањима, спровела Годишњи попис са 

стањем на дан 31.12.2023. године, у складу са чл. 6. Правилника о начину и роковима 

вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем („Сл. гласник 

РС“, бр. 89/2020). 

 

  



Број 10, страна 29 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

МИШЉЕЊЕ СА РЕЗЕРВОМ 

 

Финансијски извештаји завршног рачуна буџета општине Рача, осим за ефекте питања 

изнетих у пасусу Основа за Мишљење са резервом, на дан 31.12.2023. године, су 

припремљени по свим материјално значајним питањима у складу са Законом о буџетском 

систему („Сл. гласник РС“, бр. 54/2009, 73/2010 и 101/2010, 142/2014, 103/2015, 

99/2016,113/2017, 95/2018, 31/2019 и 72/2019 и 149/2020,118/2021-др. закон и 92/2023), 

Уредбом о буџетском рачуноводству („Сл. гласник РС“, бр誉__・Š. 125/2003, 12/2006, 

27/2020), Правилником о начину припреме, састављања и подношења финансијских 

извештаја корисника буџетских средстава, корисника средстава организација за обавезно 

социјално осигурање и буџетских фондова („Сл. гласник РС“, бр. 18/2015 и 104/2018, 

151/2020, 8/2021, 130/2021 и 17/2022), и Правилником о стандардном класификационом 

оквиру и Контном плану за буџетски систем („Сл. гласник РС“, бр. 16/2016 ... 68/2019 и 

84/2019, 19/2021, 66/2021, 130/2021, 144/2022 и 26/2023, 83/2023 и 118/2023). 

Буџет Општине Рача је за 2023. годину, у свему сачињен у складу са чл. 28. Закона о 

буџетском систему (Сл. гласник РС“, бр. 54/2009, 73/2010 и 101/2010, 142/2014, 103/2015, 

99/2016,113/2017, 95/2018, 31/2019 и 72/2019 и 149/2020, и 118/2021-др. закон и 92/2023). 

Финансијски извештаји, осим за ефекте питања изнетих у пасусу Основа за мишљење са 

резервом, приказују истинито и објективно, по свим материјално значајним питањима, 

финансијски положај општине Рача на дан 31. децембра 2023. године, као и резултате 

њеног пословања, токове готовине и извршење буџета за годину која се завршава на тај 

дан, у складу са Међународним рачуноводственим стандардима за јавни сектор. 

 

СКРЕТАЊЕ ПАЖЊЕ 

 

Не изражавајући резерве у односу на већ дато мишљење, скрећемо пажњу на следеће: 

1. Сходно Закону о родној равноправности, уравнотежена заступљеност полова постоји 

када је заступљеност једног од полова између 40-50%, у односу на други пол, а осетно 

неуравнотежена заступљеност полова постоји када је заступљеност једног пола нижа од 

40% у односу на други пол. У општини Рача, на бази свих анализираних података, 

постоји уравнотежена заступљеност полова, и када је реч о приступу средствима и када 

је реч о корисности које имају и мушкарци и жене, али и корисници средства из Буџета 

општине Рача , као и друге родно осетљиве групе - корисници услуга Буџета. 

Општина Рача, за 2023. годину, спада у групу родно осетљивих интервенција. 

ЦИЉ у 2024. години је: Тенденција преласка на родно позитивне интервенције. 

 

Обим обављања ревизије 

Међународни стандарди ревизије налажу да се придржавамо етичких захтева и да 

ревизију планирамо и извршимо на начин који омогућава да се, у разумној мери, уверимо 

да финансијски извештаји не садрже материјално значајне погрешне исказе. 

Ревизија укључује спровођење поступака ради прибављања ревизијских доказа о 

износима и обелодањивањима датим у финансијским извештајима. Одабрани поступци 

су засновани на ревизорском просуђивању, укључујући и процену ризика постојања 

материјално значајних погрешних исказа у финансијским извештајима, насталих услед 

криминалне радње или грешке. Приликом процене ризика, ревизор сагледава интерне 

контроле релевантне за састављање и истинито приказивање финансијских извештаја 

ради осмишљавања ревизијских поступака који су одговарајући у датим околностима, 

али не ради изражавања мишљења о делотворности интерних контрола правног лица. 

Ревизија такође укључује и оцену адекватности примењених рачуноводствених 



Број 10, страна 30 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

политика и оправданости рачуноводствених процена руководства, као и оцену опште 

презентације финансијских извештаја. 

Најдубљи захват ревизије је обављен код остварених текућих прихода и примања, као и 

извршених расхода и издатака, имовине у сталним средствима, потраживања и обавезе 

буџета, при чему је приступ ревизора био усмерен на постојање средстава, ненаплаћених 

и наплаћених потраживања, као и неплаћених и плаћених расхода и издатака. То је 

детаљно објашњено у напоменама уз финансијске извештаје и у Извештају о ревизији. 

 

Одговорност руководства за састављање финансијских извештаја 

Руководство општине Рача је одговорно за састављање и истинито приказивање ових 

финансијских извештаја у складу са Законом о буџетском систему, Уредбом о буџетском 

рачуноводству и Правилником о начину припреме, састављања и подношења 

финансијских извештаја корисника буџетских средстава, корисника средстава 

организација за обавезно социјално осигурање и буџетских фондова, као и за оне интерне 

контроле које руководство одреди као неопходне у припреми финансијских извештаја 

који не садрже материјално значајне погрешне исказе настале услед криминалне радње 

или грешке. Руководство је одговорно за надгледање процеса финансијског извештавања 

субјекта ревизије. 

Руководство општине Рача је одговорно за Припрему буџета и финансијских планова у 

складу са чл. 28 Закона о буџетском систему. 

Буџет се састоји из општег дела, посебног дела и образложења. 

Општи део буџета обухвата: 

1) рачун прихода и расхода и нето набавку нефинансијске имовине (разлика продаје и 

набавке нефинансијске имовине); буџетски суфицит, односно дефицит; 

2) укупни фискални суфицит, односно укупни фискални дефицит; 

3) рачун финансирања, односно предлог за коришћење суфицита, а у случају дефицита - 

изворе за његово финансирање исказане и квантификоване појединачно по врстама 

извора; 

4) преглед очекиваних средстава из финансијске помоћи Европске уније; 

5) преглед планираних капиталних издатака буџетских корисника за текућу и наредне 

две буџетске године; 

6) сталну и текућу буџетску резерву. 

Посебни део буџета исказује финансијске планове директних корисника буџетских 

средстава, према принципу поделе власти на законодавну, извршну и судску. 

Финансијски планови, укључују расходе и издатке директног корисника буџетских 

средстава, у складу са економском, функционалном, програмском и класификацијом 

према изворима финансирања. 

 

Образложење буџета садржи: 

1) образложење општег дела буџета; 

2) програмске информације. 

Програмске информације садрже описе програма, програмских активности и пројеката 

корисника буџетских средстава, циљеве који се желе постићи у средњорочном периоду 

спровођењем програма, програмских активности и пројеката, као и показатеље учинка 

за праћење постизања наведених циљева. Неки од дефинисаних циљева, односно 

показатеља учинка програма, програмске активности или пројекта представљају родно 

одговорне циљеве, односно родне показатеље којима се приказују и прате планирани 

доприноси програма, програмске активности или пројекта остваривању родне 

равноправности. 

 



Број 10, страна 31 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Одговорност ревизора за ревизију финансијских извештаја 

Наша је одговорност да изразимо мишљење о финансијским извештајима на основу 

извршене ревизије тих извештаја у складу са међународним стандардима ревизије. 

Поред одговорности да изразимо мишљење о финансијским извештајима (завршном 

рачуну буџета са пројектима) општине Рача, наша одговорност укључује и изражавање 

мишљења о предузетим активностима у исказивању трансакција и информација које су 

обелодањене у финансијским извештајима, по свим материјално значајним аспектима, у 

складу са Одлуком о буџету општине Рача за 2023. годину, као и прописима Републике 

Србије. Наш циљ је стицање уверавања у разумној мери о томе да финансијски 

извештаји, узети у целини, не садрже материјално значајне погрешне исказе, настале 

услед криминалне радње или грешке и издавање извештаја о ревизији. 

Приликом процене ризика, ревизор сагледава интерне контроле релевантне за 

састављање и истинито приказивање финансијских извештаја ради осмишљавања 

ревизијских поступака који су одговарајући у датим околностима, али не у циљу 

изражавања мишљења о делотворности интерних контрола. 

Ревизија такође укључује оцену адекватности примењених рачуноводствених политика 

и оправданости рачуноводствених процена извршених од стране руководства, као и 

оцену опште презентације финансијских извештаја. 

Ревизорски тим идентификује и процењује ризике од материјално погрешних исказа у 

финансијским извештајима, насталих услед криминалне радње или грешке, 

осмишљавамо и обављамо ревизијске поступке као одговор на те ризике и прибављамо 

довољно адекватних ревизијских доказа да обезбеде основ за изражавање мишљења 

ревизора. Ризик да неће бити идентификовани материјално значајни погрешни искази 

који су настали услед криминалне радње је већи него за погрешне исказе настале услед 

грешке, зато што криминална радња може да укључи фалсификовање, намерне пропусте, 

удруживање или заобилажење интерне контроле. 

Доносимо закључке о прикладности примене начела сталности као рачуноводствене 

основе од стране руководства, и на основу прикупљених ревизијских доказа, да ли 

постоји материјална неизвесност у вези са догађајима или условима који могу да изазову 

значајну сумњу у погледу способности субјекта ревизије да настави пословање у складу 

са начелом сталности. Уколико утврдимо да постоји материјална неизвесност, дужни 

смо да у Извештају скренемо пажњу на повезана обелодањивања у финансијским 

извештајима. Уколико утврдимо да такво обелодањивање не постоји или није адекватно, 

дужни смо да модификујемо наше Мишљење. 

Наши закључци се заснивају на ревизијским доказима прикупљених до датума издавања 

извештаја ревизора. 

Процењујемо укупну презентацију, структуру и садржај финансијских извештаја, 

укључујући и обелодањивања, и да ли су у финансијским извештајима приказане 

трансакције и догађаји на такав начин да се постигне истинит и објективан приказ. 

У складу са методологијом ревизије, саопштавамо лицима одговорним за управљање, 

планирани обим и време ревизије и значајне ревизијске налазе, укључујући и све значајне 

недостатке интерне контроле које смо идентификовали током ревизије. 

 

У Нишу, 25.06.2024. године  

       Лиценцирани овлашћени ревизор  

         Викторина Дунић, дипл. ек. с.р. 

 

 

 

 



Број 10, страна 32 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

На основу члана 100. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", бр. 

72/2009, 81/2009- испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-

одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019- др. закон, 

9/2020 52/2021 и 62/2023), члана 26. став 1. тачке 4) Закона о јавној својини ("Сл. гласник 

РС", бр. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 

153/2020), члана 3. Уредбе о условима прибављања и отуђења непокретности 

непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, односно прибављања и 

уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступцима јавног надметања 

и прикупљања писмених понуда („Сл. гласник РС“, бр. 16/2018 и 79/2023), члана 40. став 

1. тачке 36) Статута општине Рача ("Службени гласник општине Рача", бр. 3/2019), чланa 

7. става 2., члана 16. и члана 18. Одлуке прибављању, располагању, управљању и 

коришћењу ствари у јавној својини општине Рача („Службени гласник општине Рача“, 

број 3/2021) и чланова 66. и 67. Одлуке о грађевинском земљишту („Сл. гласник општине 

Рача“, број 3/2021), Скупштина општине Рача, на седници одржаној дана 28.06.2024. 

године, на предлог Општинског већа општине Рача, донела је: 

 

ОДЛУКУ 

О ПОКРЕТАЊУ ПОСТУПКА ОТУЂЕЊА НЕПОКРЕТНОСТИ ИЗ ЈАВНЕ 

СВОЈИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА ПУТЕМ НЕПОСРЕДНЕ ПОГОДБЕ 

 

Члан 1. 

ПОКРЕЋЕ СЕ поступак отуђења непокретности из јавне својине општине Рача 

непосредном погодбом и то: 

- кп.бр. 398/9 КО Рача, улица Карађорђева, у површини од 34 м2, по врсти 

земљишта – градско грађевинско земљиште, по култури земљиште уз зграду и други 

објекат, која се налази у оквиру Плана генералне регулације градског насеља Рача 

(„Службени гласник општине Рача“, број 11/12 и 14/15) и Плана детаљне регулације зоне 

„Центар“ у Рачи („Службени гласник општине Рача“, бр. 6/22), по намени земљишта: 

површина за остале намене, по намени површине: стамбено пословна зона – линијски 

центар (Подцелина II, блок II.1.), уписана у лист непокретности број 1201 КО Рача,  у 

јавној својини општине Рача, са уделом 1/1; 

- кп.бр. 396/9 КО Рача, улица Карађорђева, у површини од 16 м2, по врсти 

земљишта – градско грађевинско земљиште, по култури земљиште уз зграду и други 

објекат, која се налази у оквиру Плана генералне регулације градског насеља Рача 

(„Службени гласник општине Рача“, број 11/12 и 14/15) и Плана детаљне регулације зоне 

„Центар“ у Рачи („Службени гласник општине Рача“, бр. 6/22), по намени земљишта: 

површина за остале намене, по намени површине: стамбено пословна зона – линијски 

центар (Подцелина II, блок II.1.), уписана у лист непокретности број 1201 КО Рача,  у 

јавној својини општине Рача, са уделом 1/1; 

  



Број 10, страна 33 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

- кп.бр. 398/7 КО Рача, улица Карађорђева, у површини од 8 м2, по врсти 

земљишта – градско грађевинско земљиште, по култури земљиште уз зграду и други 

објекат, која се налази у оквиру Плана генералне регулације градског насеља Рача 

(„Службени гласник општине Рача“, број 11/12 и 14/15) и Плана детаљне регулације зоне 

„Центар“ у Рачи („Службени гласник општине Рача“, бр. 6/22), по намени земљишта: 

површина за остале намене, по намени површине: стамбено пословна зона – линијски 

центар (Подцелина II, блок II.1.), уписана у лист непокретности број 1201 КО Рача,  у 

јавној својини општине Рача, са уделом 1/1. 

Члан 2. 

Вредност предметних непокретностти биће одређена на основу просечне 

тржишне вредности непокретности, утврђене од стрне  судског Вешака из области 

грађевинарства.  

Члан 3. 

Поступак непосредне погодбе спровешће Комисија за спровођење поступка 

прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп 

ствари у јавној својини општине Рача и прибављања и отуђења грађевинског земљишта.  

Комисија ће након утврђивања тржишне вредности непокретности, одредити 

време и место постизања споразума међу странкама, учесницима у поступку непосредне 

погодбе и прецизирати све елементе за отуђење предметне непокретности у складу са 

позитивним прописима који регулишу област располагања јавном својином. 

Члан 4. 

Уговор о отуђењу грађевинског земљишта између уговорних страна закључиће се 

након коначности Решења Скупштине општине Рача, којим ће се прецизирати сви 

услови, начин и рок плаћања купопродајне цене за отуђење непокретности. 

Члан 5. 

Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

Образложење 

Општинској управи општине Рача, обратио се Дарко Стевановић из Вишевца, за 

куповину следећих парцела: кп.бр. 398/9, кп.бр.396/9 и кп.бр.398/7, све у КО Рача, у 

улици Карађорђевој, уписане у л.н. број 1201 КО Рача, које се налазе у јавној својини 

општине Рача, са уделом 1/1, како би регулисао имовинско – правне односе, у циљу 

озакоњења свог објекта који се налази на наведеним парцела. 

Увидом у Информацију о локацији издату од стране Одељења за изградњу, 

урбанизам и локални економски развој инт.бр. 353-33/2024-IV-02, од дана 09.05.2024. 

године, предметне катастарске парцеле налазе се у обухвату Плана генералне регулације 

градског насеља Рача („Службени гласник општине Рача, бр. 11/12 и 14/15) и Плана 

детаљне регулационе зоне „Центар“ у Рачи („Службени гласник општине Рача, бр. 6/22) 

по намени земљишта представљају површину за остале намене, а по намени површине 

све три катастарске парцеле представљају стамбено – пословну зону – линијски центар 

(Подцелина II, блок II.1.). 



Број 10, страна 34 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Након тога, Начелник Општинске Управе општине Рача, обратио се дана 

10.05.2024. године Општинском правобранилаштву захтевом за изјашњење о 

основаности захтева за отуђење поменутих парцела, путем непосредне погодбе, а дана 

30.05.2024. године Општинско правобранилаштво донело је Мишљење о основаности 

захтева. 

 На основу свега наведеног, донета је одлука као у диспозитиву. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-87/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

На основу члана 26. став 1. тачке 3) Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 

72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020), 

члана 40. став 1. тачке 36) Статута општине Рача ("Службени гласник општине Рача", бр. 

3/2019) и чланa 18. Одлуке прибављању, располагању, управљању и коришћењу ствари 

у јавној својини општине Рача („Службени гласник општине Рача“, број 3/2021), 

Скупштина општине Рача, на седници одржаној дана 28.06.2024. године, на предлог 

Општинског већа општине Рача, донела је: 

 

О Д Л У К У  

О ПОКРЕТАЊУ ПОСТУПКА  ПРИБАВЉАЊА НЕПОКРЕТНОСТИ У ЈАВНУ 

СВОЈИНУ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Члан 1. 

ПОКРЕЋЕ СЕ поступак прибављања непокретности у јавну својину општине 

Рача и то: 

 

- кп.бр. 135/1 КО Војиновац, укупне површине 8228 м2,број дела: 1- у површини 

од 88 м2, врста земљишта: грађевинско земљиште изван грађевинског подручја, по 

култури земљиште под зградом и другим објектом, начин коришћења и назив објекта: 

помоћна зграда – продавница, број дела: 2 - земљиште у грађевинском подручју, по 

култури њива 4. класе у површини од 8140 м2,  уписана у ЛН број 125 КО Војиновац, 

која се налази у јавној својини Републике Србије са уделом 1/1, непосредном погодбом, 

без накнаде. 

 

Члан 2. 

Непокретност из члана 1. ове Одлуке прибавља се из јавне својине Републике 

Србије, непосредном погодбом, без накнаде, а све у циљу решавања имовинско правних 

односа Месне заједнице Мало Крчмаре, за насељено место Мало Крчмаре и Војиновац и 

озакоњења објекта на предметној парцели. 

 

 



Број 10, страна 35 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Члан 3. 

Напред наведена катастарска парцела налази се у границама Просторног плана 

општине Рача („Службени гласник општине Рача“, бр. 5/12) и према Информацији о 

локацији представља грађевинско земљиште  - постојеће изграђено. 

 

Обзиром да се предметна парцела налази у јавној својини Републике Србије, 

потребно је извршити пренос права јавне својине са Републике Србије на општину Рача, 

без накнаде, како би општина Рача решила имовинско правне односа Месне  заједнице 

Мало Крчмаре, за насељено место Мало Крчмаре и Војиновац и озакоњења објекта на 

предметној парцел 

Члан 4. 

Одлука ступа на снагу даном доношења. 

Образложење 

 Чланом 26. ставом 1. тачком 3)  Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", бр. 

72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 153/2020) 

располагањем стварима у јавној својини сматра се и пренос права јавне својине на другог 

носиоца јавне својине (са накнадом или без њез накнаде) укључујући и размену. 

 Одлуку да се непокретност прибави или отуђи из јавне својине општине 

непосредном погодбом или испод тржишне цене, односно без накнаде, под условима 

прописаним овом одлуком, доноси Скупштина општине. 

 Предлог Одлуке о прибављању непокретности у јавну својину Општине, односно 

отуђењу непокретности из јавне својине Општине путем непосредне погодбе, испод 

тржишне цене или без накнаде, утврђује Општинско веће. 

 Прибављање предметне непокретности у јавну својину општине Рача, потребно 

је извршити како би општина Рача преузела обавезу решавања имовинско правних 

односа Месне заједнице Мало Крчмаре, за насељено место Мало Крчмаре и Војиновац и 

озакоњења објекта на предметној парцели. 

 

 На основу свега изнетог доноси се одлука као у диспозитиву. 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-83/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

 

 

  



Број 10, страна 36 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

На основу члана 13. Закона  о подстицајима у пољопривреди и руралном развоју 

("Сл. гласник РС", бр. 10/2013, 142/2014, 103/2015, 101/2016, 35/2023 и 92/2023), чланa 

14. Закона о пољопривреди и руралном развоју ("Сл. гласник РС", бр. 41/2009, 10/2013 - 

др. закон, 101/2016, 67/2021 - др. закон и 114/2021), члана 32. став 1. тачка 20) Закона о 

локалној самоуправи (,,Сл. гласник РС'', бр. 129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-

др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон) и чланa 40. став 1. тачкe 71) Статута општине Рача 

("Службени гласник општине Рача", број 3/2019), Скупштина општине Рача, на седници 

одржаној 28.06.2024. године, на предлог Општинског већа општине Рача,  донела је: 

 

О Д Л У К У 
О ПОСТУПКУ ДОНОШЕЊА И РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПРОГРАМА МЕРА 

ПОЉОПРИВРЕДНЕ ПОЛИТИКЕ И  МЕРА ПОЛИТИКЕ РУРАЛНОГ РАЗВОЈА 

ЗА ПОДРУЧЈЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Члан 1.  

 Овом Одлуком уређује се поступак доношења и реализације програма мера 

подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за 

подручје општине Рача, надлежни орган за доношење, односно реализацију програма и 

начин обезбеђења средстава. 

 

      Члан 2.  

 Пољопривредна политика и политика руралног развоја општине Рача обухвата 

мере и активности које се предузимају у циљу раста производње и стабилности дохотка 

произвођача, раста конкурентности уз прилагођавање захтевима домаћег и иностраног 

тржишта и техничко-технолошког унапређења сектора пољопривреде, одрживог 

управљања ресурсима и заштите животне средине и унапређења квалитета живота у 

руралним подручјима. 

 

 

Члан 3. 

 Скупштина општине Рача доноси програм подршке за спровођење 

пољопривредне полотике и политике руралног развоја за подручје општине Рача за 

текућу годину уз претходну сагласност Mинистарства пољопривреде, шумарства и 

водопривреде, а у складу са законом и прописима којима се уређује област подстицаја у 

пољопривреди и руралном развоју. 

 Скупштина општине Рача доноси и друге програме од значаја за развој 

пољопривреде и рурални развој. 

Општинско веће општине Рача предлаже програме развоја пољопривреде и 

руралног развоја Скупштини општине Рача.  

  

Члан 4. 

Извештај о спровођењу мера пољопривредне политике и политике руралног 

развоја, израђује Одељење за привреду, пољопривреду, буџет и финасије Општинске 

управе Рача, а у складу са одредбама закона и другим прописима. 

 Извештај о спровођењу мера пољопривредне политике и политике руралног 

развоја усваја Општинско веће општине Рача, по истеку текуће буџетске године и 

доставља Министарству пољопривреде, шумарства и водопривреде. 

 

  



Број 10, страна 37 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Члан 5. 

 Председник општине Рача, образује Комисију за припрему и реализацију 

програма подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја 

за подручје општине Рача. Комисија у свом саставу мора имати дипломираног правника, 

може имати пољопривреднике уписане у регистар пољопривредних газдинстава као и 

стручна лица из области агрономије, ветерине и др. 

  

 Комисија обавља следеће послове: 

- Израђује нацрт подршке за спровођење пољопривредне политике и политике 

руралног развоја за подручје општине Рача за текућу годину у складу са Правилником о 

обрасцу и садржини Програма подршке за спровођење пољопривредне политике и 

политике руралног развоја и обрасцу извештаја о спровођењу мера пољопривредне 

политике и политике руралног развоја, а по доношењу посебног закључка Општинског 

већа општине Рача којим се одлучује да се приступа изради нацрта програма за текућу 

годину; 

- предлаже садржину и елементе конкурса или јавног позива за избор корисника 

средстава на основу програма, а по доношењу посебног закључка Општинског већа 

општине Рача којим се одлучује да се приступа расписивању конкурса или јавног позива 

по програму подршке за спровођење пољопривредне политике и политике руралног 

развоја за подручје општине Рача за текућу годину; 

-  обрађује поднете захтеве за избор корисника средстава и доноси  предлог одлуке 

о корисницима средстава у складу са конкурсом или јавним позивом. 

Конкурсе и јавне позиве расписује Општинско веће општине Рача, на предлог 

Комисије за припрему и реализацију програма подршке за спровођење пољопривредне 

политике и политике руралног развоја за подручје општине Рача. 

Општинско веће општине Рача, може доносити акте којима се ближе утврђује 

начин и поступак реализације мера пољопривредне политике и политике руралног 

развоја. 

На предлог Комисије за припрему и реализацију програма подршке за спровођење 

пољопривредне политике и политике руралног развоја за подручје општине Рача 

Општинско веће доноси одлуку о корисницима средстава у складу са конкурсом или 

јавним позивом и програмом за текућу годину. 

 

Члан 6. 

 Средства за спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за 

подручје општине обезбеђују се  у буџету општине Рача.  

 

Члан 7. 

 Даном ступања на снагу ове Одлуке, престаје да важи Одлука о оснивању буџетског 

фонда за пољопривреду и рурални развој општине Рача ("Службени гласник општине 

Рача", број 22/2016). 

  

Члан 8. 

          Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гланику 

општине Рача'“. 

 

  



Број 10, страна 38 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

 Правни основ за доношење Одлуке о поступку доношења и реализације  програма 

мера пољопривредне политике и политике руралног развоја за подручје општине Рача, 

садржан је у члану 13. Закона  о подстицајима у пољопривреди и руралном развоју 

("Службени гласник Републике Србије", број 10/2013, 142/2014, 103/2015, 101/2016, 

35/2023 и 92/2023) и члану 14. Закона о пољопривреди и руралномразвоју ("Сл. гласник 

РС", бр. 41/2009, 10/2013 - др. закон, 101/2016, 67/2021 - др. закон и 114/2021), којима је 

предвиђено да јединица локалне самоуправе може да утврђује мере подршке за 

спровођење пољопривредне политике и мере политике руралног развоја за подручје 

територије јединице локалне самоуправе и да се средства за спровођење пољопривредне 

политике и политике руралног развоја обезбеђују у буџету јединице локалне самоуправе 

и користе у складу са програмима подршке за спровођење пољопривредне политике и 

политике руралног развоја. 

 Овом Одлуком уређује се поступак доношења и реализације програма подршке за 

спровођење пољопривредне политике и политике руралног развоја за подручје општине 

Рача, надлежни орган за доношење, односно реализацију програма и начин обезбеђења 

средстава. 

Скупштина општине Рача је орган надлежан за доношење програма  подршке за 

спровођење мера пољопривредне политике и политике руралног развоја, а Општинско 

веће општине Рача за усвајање Извештаја о спровођењу мера пољопривредне политике 

и политике руралног развоја,  по истеку текуће буџетске године. 

 Општинско веће је орган надлежан за утврђивање садржине и елемената конкурса 

или јавног позива за избор корисника средстава на основу програма и расписивање 

истих. 

 Средства за спровођење ове одлуке нису потребна, а за реализацију  годишњих 

програма подршке пољопривредне политике и политике руралног развоја за подручје 

града средства ће се обезбеђивати се у оквиру  буџета општине Рача. 

 Одлука о поступку доношења и реализације програма мера пољопривредне 

политике и политике руралног развоја за подручје општине Рача доноси се ради 

повећања ефикасности и оперативности у реализацији годишњих програма и ради 

усаглашавања са законском регулативом и не захтева финансијска средства. 

За реализацију  годишњих програма подршке пољопривредне политике и 

политике руралног развоја за подручје општине средства ће се обезбеђивати у оквиру  

буџета општине Рача у складу са самом Одлуком. 

 Чланом  32. став 1. тачка 20) Закона о локалној самоуправи (,,Сл. гласник РС'', бр. 

129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон) и чланом 40. 

став 1. тачка 71)  Статута општине Рача (“Службени гласник општине Рача“, број 3/2019), 

утврђена је надлежност Скупштине општине Рача да обавља и друге послове утврђене 

законом и статутом. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-86/2024-I-01   

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

  



Број 10, страна 39 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

На основу члана 32. став 1. тачка 6) Закона о локалној самоуправим ("Сл. гласник 

РС", бр. 129/2007, 83/2014-др.закон, 101/2016-др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон) и 

члана 40. став 1. тачке 6) Статута општине Рача ("Службени гласник општине Рача", бр. 

3/2019), Скупштина општине Рача, на седници одржаној дана 28.06.2024. године, на 

предлог Општинског већа општине Рача, донела је: 

 

ПРАВИЛНИК  

О ПОСТУПКУ И НАЧИНУ РЕШАВАЊА ЗАХТЕВА ГРАЂАНА ЗА НАКНАДУ 

ШТЕТЕ НАСТАЛЕ УСЛЕД НАПАДА ПАСА И МАЧАКА ЛУТАЛИЦА 

 

Члан 1. 

Овим Правилником утврђује се поступак и начин решавања захтева грађана за 

накнаду штете настале услед напада паса или мачака луталица на територији општине 

Рача. 

Члан 2. 

Оштећено лице у смилу овог Правилника сматра се лице које је претрпело напад 

пса или мачке луталице, коме је том приликом нанета телесна повреда уједом или коме 

је од стране пса или мачке луталице причињена друга материјална или нематеријална 

штета ( нпр. напад на стоку, оштећење возила и сл.).  

Члан 3. 

Оштећено лице дужно је да одмах, а најкасније у року од 24 сата након напада, 

односно проузроковања штете поднесе писану пријаву комуналној инспекцији Општине 

Рача.  

Изузетно, оштећено лице може поднети пријаву и по протеку 24 сата у случају 

медицинске интервенције, односно задржавања, у року од 24 сата од завршетка 

интервенције, односно престанка задржавања у здравственој установи, што оштећено 

лице потврђује достављањем одговарајуће документације издате од стране здравствене 

установе у којој је извршена интервенција, односно у којој је лице било задржано.  

Комунална инспекција Општинске управе општине Рача дужна је да одмах по 

пријави догађаја изађе на лице места и сачини записник о догађају, уз обавезно 

фотографисање затеченог стања. 

Оштећено лице је дужно да о нападу обавести надлежну организациону јединицу 

Министарства унутрашњих послова, која је дужна да изађе на терен и утврди чињенично 

стање.  

Члан 4. 

Пријава из члана 3. овог Правилника садржи податке о оштећеном лицу (име и 

презиме, адресу пребивалишта, јмбг, контакт телефон), место, датум и час предметног 

догађаја, кратак опис догађаја. Потребно је да наведу све околности везане за напад, 

евентуалне сведоке, као и да се опише животиња од које су претрпљене повреде, односно 

штета.  

Уколико се докаже да је напад, односно штета изазвана злостављањем од стране 

оштећеног лица, оштећено лице нема право на накнаду, а надлежни орган Општине 

дужан је да поднесе кривичну пријаву, због извршења кривичног дела убијање и 

злостављање животиња.  

 Комунална инспекција је у обавези да оштећеном лицу изда потврду о 

пријављеном догађају, као и да предузме све неопходне мере на проналажењу, хватању 

и збрињавању животиње.  

  



Број 10, страна 40 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Члан 5. 
Оштећено лице подноси Oпштинском правобранилаштву захтев за накнаду штете 

настале услед напада пса или мачке луталице у року од 15 дана од дана догађаја на 

предвиђеном обрасцу.  

Оштећено лице може да оствари право на накнаду штете уколико уз захтев 

приложи и следећу документацију:  

1. личну карту ( за малолетно лице извод из матичне књиге рођених),  

2. записник комуналне инспекције,  

3. записник издат од стране надлежне организационе јединице Министарства 

унутрашњих послова,  

4. комплетну медицинску (за повреде настале код човека) / или ветеринарску 

документацију (за повреде/угинућа код животиња),  

5. писану изјаву подносиоца о догађају под претњом материјалне и кривичне 

одговорности за давање лажне изјаве, 

6. фотографије повреда насталих као последица уједа коју је сачинио лекар у 

здравственој установи у којој је лице затражило указивање помоћи и чини саставни део 

лекарске документације / у случају када је дошло до повреда животиња фотографије које 

је сачинила надлежна ветеринарска служба приликом изласка на лице места, 

7. изјаву сведока догађаја, 

8. друге доказе значајне за решавање захтева. 

 

Члан 6. 

 Комисија је тело Општинског већа, формирана за утврђивање основа и висине 

накнаде штете настале услед напада паса и мачака луталица.  

 Поднети захтеви достављају се Општинском правобранилаштву, који са списима 

предмета исти доставља Комисији 

Члан 7. 

Надлежну комисију именује Општинско веће посебним актом.  

За секретара Комисије именује се Начелник општинске управе или његов 

заменик. 

Састав Комисије: 

- Председник Комисије, 

- Лекар опште медицине, уколико је штетни догађај задесио човека или доктор 

ветеринарске медицине, уколико је штетни догађај задесио животињу 

- Члан Опптинског већа 

Послове и задатке које ће Комисија обављати и друга питања, уређују се ближе 

актом о именовању.  

Члан 8. 

У току свог рада, а у циљу прибављања додатних информација и утврђивања 

релевантних чињеница, Комисија може позвати оштећено лице, узимати изјаве сведока 

догађаја, вршити провере са надлежним органима и установама. 

По разматрању примљеног захтева са документацијом, Комисија упућује предлог 

Општинском правобранилаштву да: 

- Прихвати захтев и са оштећеним лицем закључи вансудско поравнање о накнади 

штете на висини новчаног износа који је Комисија предложила, 

- Одбије захтев, 

- Одбаци захтев, 



Број 10, страна 41 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

- Покрене поступак против лица уколико постоји основана сумња да се ради о 

симулованој радњи или уколико постоји основана сумња да је подносилац захтева 

већ покренуо поступак за наплату или наплатио штету по истом основу.  

 

Комисија је дужна да примљене захтеве размотри и упути предлог Општинском 

правобранилаштву, најкасније у року од 30 дана од дана пријема захтева.  

По пријему захтева оштећеног лица, секретар Комисије утврђује да ли је уз захтев 

поднета прописана документација, уколико није обавештава подносиоца да свој захтев 

допуни у року од три дана од дана пријема обавештења. У случају да Комисија установи 

да оштећено лице није поднело потпуну документацију, обавестиће подносиоца писаним 

путем да свој захтев допуни у року од три дана од дана пријема обавештења.  

 

 Члан 9.  

Комисија може предложити износ накнаде штете настале до 80.000,00 динара, 

у зависности од претрпељене штете.  

У случају да у одређеним ситуацијама када је то неопходно, Комисија може да 

предложи виши износ накнаде штете од износа прописаног ст. 1 овог члана, такав 

предлог донетог акта упућују се Општинском већу на сагласност.  

 

Члан 10. 
Општинско правобранилаштво оштећено лице обавештава о предлогу висине 

накнаде штете и оставља му рок од 8 дана, да се у писаној форми изјасни о понуђеном 

износу или да своју сагласност усмено на записник.  

Уколико оштећено лице да сагласност на предложену висину новчане накнаде 

штете Општински правобранилац ће са оштећеним лицем закључити вансудско 

поравнање или судско поравнање уколико се поступак за накнаду штете води пред 

судом. 

  

Члан 11. 

Општинско правобранилаштво је у обавези да у року од 15 дана од дана 

пријема предлога Комисије донесе акт по захтеву оштећеног лица, да закључи вансудско 

поравнање или писаним путем обавести подносиоца захтева да  је надлежна Комисија 

одбила или одбацила његов захтев.  

 

Члан 12. 

 Правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Рача“, чиме престаје да важи Правилник о поступку и начину 

решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед уједа паса и мачака луталица 

“Сл. гласник општине Рача“ бр. 2/10, од 11.02.2010. године.  

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-82/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 



Број 10, страна 42 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

На основу члана 99. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", бр. 

72/2009, 81/2009-испр., 64/2010-одлука УС, 24/2011, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-

одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 

9/2020, 52/2021 и 62/2023), члана 26. став 1. тачке 4) и члана 29. став 1. Закона о јавној 

својини ("Сл. гласник РС", бр. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 

113/2017, 95/2018 и 153/2020), члана 2. Уредбе о условима прибављања и отуђења 

непокретности непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, односно 

прибављања и уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступцима 

јавног надметања и прикупљања писмених понуда („Службени гласник РС“, број 16/2018 

и 79/2023), члана 40. став 1. тачке 36) Статута општине Рача ("Службени гласник 

општине Рача", бр. 3/2019), чланa 12. Одлуке прибављању, располагању, управљању и 

коришћењу ствари у јавној својини општине Рача („Службени гласник општине Рача“, 

број 3/2021) и Записника Комисије за спровођење поступка прибављања у јавну својину, 

отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп ствари у јавној својини 

општине Рача и прибављња и отуђења грађевинског земљиштља у јавној својини 

општине Рача, број: 46-69/24-I-04, од 08.05.2024. године, Скупштина општине Рача, на 

седници одржаној дана 28.06.2024. године, на предлог Општинског већа општине Рача, 

донела је: 

 

Р Е Ш Е Њ Е  

О ОТУЂЕЊУ  НЕПОКРЕТНОСТИ У ЈАВНОЈ СВОЈИНИ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

I ОДОБРАВА СЕ отуђење непокретности из јавне својине општине Рача и то:  

- једнособан стан број 4., на првом спрату стамбено – пословне зграде број 1., у улици 

Војводе Павла Цукића, који се налази на катастарској парцели број 623/1 КО Рача, у 

површини од 44 м2, уписан у л.н. број 923 КО Рача, Јелени Марић, ЈМБГ: 1204978726028, 

бр. лк. 011747135, издата од стране ПС Рача, са пребивалиштем у Рачи, у улици Војводе 

Павла Цукића бр. 4/4., као најповољнијем понуђачу у поступку прикупљања писмених 

понуда. 

II Непокретност из става 1. овог Решења отуђује се на основу спроведеног поступка 

прикупљања писмених понуда по Огласу за отуђење непокретности у јавној својини 

општине Рача број 46-54/2024-I-04 и записника Комисије за спровођење поступка 

прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп 

ствари, прибављања и отуђења грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача 

број 46-69/2024-I-04,  са предлогом најповољнијег понуђача, за понуђену купопродајну 

цену у износу од  15.093,00 евра, која у динарској противвредности износи 1.770.000,00 

динара. 

III На основу овог Решења, закључиће се Уговор о купопродаји непокретности, између  

општине Рача и купца Јелене Марић из Раче. Уговорену цену, купац ће исплатити у року 

од 8 дана од дана потписивања уговора. 

IV Овлашћује се Председник општине Рача да закључи Уговор о купопродаји са 

именованим  купцем из става 1. овог Решења у року од  8 дана од дана коначности овог 

решења. 

 



Број 10, страна 43 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

О б р а з л о ж е њ е 

Скупштина општине Рача је дана 22.03.2024. године донела Одлуку о покретању 

поступка отуђења непокретности у јавној својини општине Рача, број: 020-62/2024-I-01, 

једнособног стана број 4., на првом спрату стамбено – пословне зграде број 1., у улици 

Војводе Павла Цукића, који се налази на катастарској парцели број 623/1 КО Рача. 

Општинска управа општине Рача је дана 11.04.2024. године, објавила Оглас за 

отуђење непокретности у јавној својини општине Рача, број: 46-54/2024-I-04, путем 

прикупљања писмених понуда. 

Надлежна Комисија је спровела поступак прикупљања писмених понуда, а како 

је на Оглас пристигла једна благовремена и потпуна понуда, која у свему одговара 

условима Огласа -  понуђача Јелене Марић из Раче, на основу чега је Комисија саставила 

предлог најповољнијег понуђача и исти проследила надлежном органу ради доношења 

Решења о отуђењу и закључивања Уговора о купопродаји непокретности.  

На основу свега изнетог доноси се решење као у диспозитиву. 

 

 ПРАВНА ПОУКА: Против овог Решења може се покренути управни спор, пред 

Управним судом Републике Србије, у року од 30 дана од уручења.  

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-80/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 99. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", бр. 

72/2009, 81/2009-испр., 64/2010-одлука УС, 24/2011, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-

одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019-др.закон, 

9/2020, 52/2021 и 62/2023),  члана 29. став 1.  Закона о јавној својини ("Сл. гласник РС", 

бр. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 

153/2020), члана 2. Уредбе о условима прибављања и отуђења непокретности 

непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, односно прибављања и 

уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступцима јавног надметања 

и прикупљања писмених понуда („Службени гласник РС“, број 16/2018 и 79/2023), члана 

40. став 1. тачке 36) Статута општине Рача ("Службени гласник општине Рача", бр. 

3/2019), члана 25. Одлуке о грађевинском земљишту („Службени гласник општине 

Рача“, број 3/2021), чланa 12. Одлуке прибављању, располагању, управљању и 

коришћењу ствари у јавној својини општине Рача („Службени гласник општине Рача“, 

број 3/2021) и Записника Комисије за спровођење поступка прибављања у јавну својину, 

отуђења непокретности из јавне својине и давања у закуп ствари у јавној својини 

општине Рача и прибављња и отуђења  грађевинског земљиштља у јавној својини 

општине Рача, број: 46-57/24-I-04, од 15.04.2024. године, Скупштина општине Рача, на 

седници одржаној дана 28.06.2024. године, на предлог Општинског већа општине Рача, 

донела је: 



Број 10, страна 44 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

Р Е Ш Е Њ Е 

 О ОТУЂЕЊУ ГРАЂЕВИНСКОГ ЗЕМЉИШТА У ЈАВНОЈ СВОЈИНИ 

ОПШТИНЕ РАЧА 

 

I ОДОБРАВА СЕ отуђење непокретности из јавне својине општине Рача и то:  

 

-кп. бр. 304/20 КО Рача, ул. Карађорђева 153 А, у површини од 161 м2, врста 

земљишта градско грађевинско земљиште, по култури – њива 1. класе, која се налази 

у оквиру Плана генералне регулације градског насеља Рача („Службени гласник 

општине Рача“, број 11/12 и 14/15), по намени земљишта – грађевинско земљиште за 

остале намене, која се налази у II зони II.2 – зона рада / привређивања, просторна 

целина „Рача-поље“, уписана у листу непокретности број 1201 КО Рача, Дејану 

Петковићу, ЈМБГ 0109980720030, бр. лк. 008670242 издата од стране ПС Рача, са 

пребивалиштем у Рачи, улица Милоша Обреновића 029, као најповољнијем понуђачу 

у поступку прикупљања писмених понуда. 

 

II Непокретност из става 1. овог Решења отуђује се на основу спроведеног поступка 

прикупљања писмених понуда по Огласу за отуђење грађевинског земљишта у јавној 

својини општине Рача број 46-31/2024-I-04 и записника Комисије за спровођење 

поступка прибављања у јавну својину, отуђења непокретности из јавне својине и 

давања у закупствари, прибављања и отуђења грађевинског земљишта у јавној својини 

општине Рача број 46-57/2024-I-04, са предлогом најповољнијег понуђача, за 

понуђену купопродајну цену у износу од 2260 евра, која у динарској противвредности 

износи 264.689,392 динара (по средњем курсу евра  НБС на дан 16.05.2024. године). 

 

III На основу овог Решења, закључиће се Уговор о купопродаји непокретности, између 

општине Рача и купца Дејана Петковића из Раче. Уговорену цену, купац ће исплатити 

у року од 8 дана од дана потписивања уговора. 

 

IV Овлашћује се Председник општине Рача да закључи Уговор о купопродаји са 

именованим купцем из става 1. овог решења у року од 8 дана од дана коначности овог 

решења. 

 

V Решење ступа на снагу даном доношења. 

 

Образложење 

Скупштина општине Рача је дана 04.03.2024. године донела Одлуку о покретању 

поступка отуђења непокретности у јавној својини општине Рача, број: 020-45/2024-I-01, 

катастарске парцеле 304/20 КО Рача.  

Општинска управа општине Рача је 13.03.2024. године, објавила Оглас за отуђење 

грађевинског земљишта у јавној својини општине Рача, број: 46-31/2024 -I-04, путем 

прикупљања писмених понуда.  

Надлежна Комисија је спровела поступак прикупљања писмених понуда, а како 

је на Оглас пристигла једна благовремена и потпуна понуда, која у свему одговара 

условима Огласа -  понуђача Дејана Петковића из Раче, на основу чега је Комисија 

саставила предлог најповољнијег понуђача и исти проследила надлежном органу ради 

доношења Решења о отуђењу и закључивања Уговора о купопродаји непокретности.  

 

На основу свега изнетог доноси се решење као у диспозитиву.  

 



Број 10, страна 45 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

 ПРАВНА ПОУКА: Против овог Решења може се покренути управни спор, пред 

Управним судом Републике Србије, у року од 30 дана од уручења.  

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-84/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

 

 

На основу члана 99. став 12. Закона о планирању и изградњи ("Сл. гласник РС", 

бр. 72/2009, 81/2009- испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/12, 42/13-одлука УС, 50/13-

одлука УС, 98/13-одлука УС, 132/14, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019- др. закон, 

9/2020 52/2021 и 62/2023), члана 26. став 1. тачке 3) Закона о јавној својини ("Сл. гласник 

РС", бр. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-др. закон, 108/2016, 113/2017, 95/2018 и 

153/2020), члана 3. став 1. Уредбе о условима прибављања и отуђења непокретности 

непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, односно прибављања и 

уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступцима јавног надметања 

и прикупљања писмених понуда („Сл. гласник РС“, бр. 16/2018 и 79/2023), члана 40. став 

1. тачке 36) Статута општине Рача ("Службени гласник општине Рача", бр. 3/2019), чланa 

18. Одлуке прибављању, располагању, управљању и коришћењу ствари у јавној својини 

општине Рача („Службени гласник општине Рача“, број 3/2021), чланова 84. и 85. Одлуке 

о грађевинском земљишту („Сл. гласник општине Рача“, број 3/2021), Сагласности 

Јавног водопривредног предузећа „Србијаводе“ Београд – Водопривредног центра 

„Морава“ Ниш број: 46-1104/22-IV-00 од 07.02.2023. године и Закључка Владе 

Републике Србије 05 број: 464-3453/2024 од 25.04.2024. године, Скупштина општине 

Рача, на седници одржаној дана 28.06.2024. године, на предлог Општинског већа 

општине Рача, донела је: 

 

РЕШЕЊE  

 О ПРИБАВЉАЊУ НЕПОКРЕТНОСТИ У ЈАВНУ СВОЈИНУ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

I  ПРИБАВЉА СЕ у јавну својину општине  Рача следећа непокретност: 

- Кп. бр. 268/1 КО Рача, општина Рача, уписана у ЛН број 1421 КО Рача, површине 464 

м2, земљиште у грађевинском подручју, по култури поток, преносом са Републике 

Србије, непосредном погодбом, без накнаде. 

II Непокретност из става 1. овог Решења прибавља се из јавне својине Републике Србије, 

непосредном погодбом, без накнаде, а све у циљу спровођења Урбанистичког пројекта 

за реконструкцију школске зграде. 

III На основу овог Решења, закључиће се Уговор о преносу права својине на катастарској 

парцели наведеној у ставу 1. овог Решења, без накнаде између Републике Србије, 

односно Републичке дирекције за имовину и општине Рача. 

IV Овлашћује се Председник општине Рача, да закључи Уговор о преносу права својине 

у име општине Рача. 

V Решење ступа на снагу даном доношења. 

  



Број 10, страна 46 Службени гласник општине Рача 28.06.2024. године 

О б р а з л о ж е њ е 

Скупштина општине Рача, на седници одржаној 01.03.2023. године, донела је 

Одлуку о покретању поступка преноса права јавне својине на другог носиоца права јавне 

својине, без накнаде број: 020-14/2023-I-01, а у вези кп.бр. 268/1 КО Рача - на којој право 

својине има Република Србија.  

Општина Рача је на основу горе поменуте Одлуке покренула поступак 

прибављања исте у јавну својину код надлежне Републичке дирекције за имовину 

Републике Србије, како би иста спровела поступак преноса права јавне својине са 

Републике Србије на општину Рача. 

Влада Републике Србије на основу целокупне достављене документације је 

донела Закључак о отуђењу из јавне својине Републике Србије, непокретности – 

грађевинског земљишта (КО Рача), преносом права јавне својине са Републике Србије на 

општину Рача, у циљу спровођења Урбанистичког пројекта за реконструкцију школске 

зграде број 05 Број: 464-3453/2024 од 25. априла 2024 године. 

По основу свега наведеног, доноси се Решење као у диспозитиву. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ РАЧА 
 

Број: 020-88/2024-I-01 

Дана: 28.06.2024. године. 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                СКУПШТИНЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

                                                                                             Ненад Савковић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Према решењу Министарства за информисање Републике Србије, број 632-00590/93-03 

од 13.05.1993. године, Службени гласник општине Рача уписан је у регистар средстава 

јавног информисања под редним бројем 1461 од 11.05.1993. године. 

Издаје Општинска управа Рача; Главни и одговорни уредник Марија Стевановић, 

секретар Скупштине општине Рача, тел. 034/751-175, 751-205. 


